
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

 

г. Чита 

 

 
«09» февраля 2024 года         № 119 

 

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 

работ в Забайкальском крае в 2024 году 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (Росообрнадзор) от 21.12.2023 года № 2160 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», 

Правилами осуществления мониторинга системы образования, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

05.08.2013 года № 662, Приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации и 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 

18.12.2019 года № 1684/694/1377 «Об осуществлении Федеральной службой 

по надзору в сфере  образования и науки, Министерством просвещения РФ и 

Министерством науки и высшего образования РФ мониторинга системы 

образования в части результатов национальных и международных 

исследований качества образования и иных аналогичных оценочных 

мероприятий, а также результатов участия обучающихся  в указанных 

исследованиях и мероприятиях», а также в целях проведения мониторинга 

качества подготовки обучающихся в Забайкальском крае  п р и к а з ы в а ю: 

1. Управлению общего образования и воспитания Министерства 

образования и науки Забайкальского края (Поздеева О.В.), ГУ «Краевой 

центр оценки качества образования Забайкальского края» 

(ГабдрахмановМ.Г.), ГУ ДПО «Институт развития образования 

Забайкальского края» (Гарднер В.В.)  во взаимодействии с муниципальными 



органами управления образованием (далее – МОУО), обеспечить 

организацию, проведение и анализ Всероссийских проверочных работ (далее 

– ВПР) в образовательных организациях Забайкальского края (далее – ОО) с 

01.03.2024 года  по 17.05.2024 года в соответствии с Порядком проведения 

ВПР в 2024 году, разработанным  Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки (Приложение 1), планом-графиком, разработанным  

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (Приложение 

2)  по следующим учебным предметам: 

- в 4 классах по учебным предметам: «Русский язык» (1 часть, 2 часть), 
«Математика», «Окружающий мир»; 

- в 5 классах по учебным предметам: «Русский язык», «Математика», 
«История», «Биология»; 

- в 6 классах по учебным предметам: «Русский язык», «Математика», 
«История», «Биология», «География», «Обществознание»; 

- в 4 - 6 классах выборочное проведение ВПР с контролем 
объективности результатов по учебным предметам: «Русский язык» и 
«Математика»; 

- в 7 классах по учебным предметам: «Русский язык», «Математика», 

«История», «Биология», «География», «Обществознание», «Физика»; 
- в 8 классах по учебным предметам: «Русский язык», «Математика», 

«История», «Биология», «География», «Обществознание», «Физика», 
«Химия»; 

- в 5 - 8 классах предоставляется альтернативная возможность 
выполнения участниками работ в компьютерной форме по учебным 
предметам: «История», «Биология», «География», «Обществознание»; 

- в 11 классах по учебным предметам: «Физика», «Химия», «Биология», 

«География», «История»; 
- в 11 классах выборочное проведение ВПР с контролем объективности 

результатов по единой проверочной работе по социально-гуманитарным 
предметам. Единая проверочная работа по социально-гуманитарным 

предметам включает задания по учебным предметам «История», 
«География», «Обществознание» и проводится в компьютерной форме. 

2.  ГУ «Краевой центр оценки качества образования Забайкальского 

края» (Габдрахманов М.Г.) обеспечить организационное и технологическое 

сопровождение проведения ВПР с соблюдением требований 

информационной безопасности. 

3. Руководителям МОУО, ОО краевого и иного подчинения: 

3.1. назначить координатора, ответственного за проведение ВПР (далее 

– муниципальный  координатор). В срок до 22.02.2024 года направить на 

электронную почту (kcoko@egechita.ru) приказ о назначении 

муниципального координатора для МОУО и школьного координатора для 

ОО кревого и иного подчинения; 

3.2. организовать проведение ВПР в образовательных организациях в 

соответствии с пунктом 1 настоящего приказа. 

4. Руководителям образовательных организаций: 

mailto:kcoko@egechita.ru


4.1. назначить лиц, ответственных за проведение ВПР в ОО – 

школьный координатор; 

4.2. организовать контроль внесения необходимых изменений в 

расписание учебных занятий в дни проведения ВПР; 

4.3. организовать контроль объективности проведения  ВПР на всех 

этапах (организация общественного наблюдения, перекрестная проверка, 

проверка независимыми экспертами); 

4.4. организовать коллегиальную проверку ответов участников в 

течение дня проведения работы и следующего дня по соответствующему 

предмету; 

4.5. организовать работу по формированию позитивного отношения к 

объективной оценке образовательных результатов у педагогических 

работников, обучающихся и их родителей (законных представителей), 

представителей средств массовой информации, через проведение 

педагогических совещаний, родительских собраний, приглашение 

представителей СМИ в ОО, размещение информации на сайте ОО, 

мессенджерах;  

4.6. организовать ознакомление с результатами ВПР. 

5. Для проведения анализа результатов ВПР: 

5.1. в срок до 1 августа 2024 года ГУ «Краевой центр оценки качества 

образования Забайкальского края» (Габдрахманов М.Г.) подготовить 

информационно-статистический отчет о результатах ВПР; 

5.2. в срок до 15 сентября ГУ ДПО «Институт развития образования 

Забайкальского края» (Гарднер В.В.) подготовить аналитические материалы 

по результатам ВПР и обеспечить их обсуждение  педагогическим 

сообществом Забайкальского края. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 

управления общего образования и воспитания Поздееву О.В..  

 

 

 

И.о. министра              А.М. Байкова                            

 

 

 

                                                          

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 2  

к приказу Министерства образования  

и науки Забайкальского края  

№119 от 09.02.2024 

 

График проведения всероссийских проверочных работ в 2024 году 

 

Период 

проведения 
Класс Учебный предмет 

Продолжит

ельность 

минут 

Примечание 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С 19 

марта 

по 17 

4 

Русский язык (1 часть) 45 

 

 

В штатном режиме. 

 

ВПР по конкретному 

предмету проводятся 

во всех классах 

данной параллели. 

Русский язык (2 часть) 45 

Математика 45 

Окружающий мир 45 

5 

Русский язык 60 

Математика 45 

История 45 

Биология 45 

6 
Русский язык 90 

Математика 60 

4 Русский язык (1 часть) 45 

Выборочное 

проведение ВПР с 

контролем 

объективности 

результатов 

4 Русский язык (2 часть) 45 

4 Математика 45 

5 Русский язык 60 

5 Математика 45 

6 Русский язык 90 

6 Математика 60 

7 
Русский язык 90 

ВПР по конкретному 

предмету проводятся 

во всех классах 

данной параллели 

Математика 90 

8 
Русский язык 90 

Математика 90 

7,8 

Математика, Физика (с 

углубленным изучением 

предмета) 

90 

ВПР проводятся в 

классах с 

углубленным 

изучением предмета 

данной параллели 

6 

История 45 В штатном режиме 

ВПР в параллели 6,7,8 

классов проводятся 

для каждого класса по 

двум предметам на 

основе случайного 

выбора. Информация 

о распределении 

предметов по классам 

в параллели 

предоставляется в 

образовательную 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

7 

История 45 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

Физика 45 



8 

История 45 организацию через 

личный кабинет 

Федеральной 

информационной 

системы оценки 

качества образования 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

Физика 45 

Химия 90 

18 апреля 
5,6,7,

8 

История 45 
Резервный день для 

выполнения 

участниками работ в 

компьютерной форме 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

С 1 марта 

по 22 

марта 

11 

История 90 

В режиме апробации 

Биология 90 

География 90 

Физика 90 

Химия 90 

по 

решению 

Рособрнад

зора 

11 

Единая проверочная работа 

по социально-

гуманитарным предметам 

90 Федеральная выборка 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


